1

臺南市政府 111年性別主流化推動小組第一次會議 會議記錄

壹、 時間：111年 05月 30日上午 10點 40分至 12點 10分。

貳、 地點：臺南市政府永華市政中心 6樓簡報室。

參、 主席：戴召集人謙。

肆、 出席人員：如簽到簿。

伍、 開場致詞：(略)。

陸、 報告事項：

一、 專案報告：「臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫」之 110

年評核結果：(略)

二、 工作報告：「111年行政院辦理直轄市政府推動性別平等業務輔導獎勵計

畫」-109年、110年性平業務：(略)

柒、 提案討論：

提案一：

案由：為落實 113年性平考核指標，本府各單位(排除人事、主計、政風等一條鞭

單位)每年皆須辦理 1件性別影響評估案，提請討論。

說明：

一、 依據「113年行政院辦理直轄市與縣（市）政府推動性別平等業務輔導獎勵

計畫」，性別影響評估辦理情形修正為「一級單位及所屬一級機關(構)辦理

性別影響評估 2件以上」及機關單位(排除人事、主計、政風)涵蓋率須達

80%以上。

2

二、 依據臺南市政府 109-112年性別主流化實施計畫之性別影響評估規定，本府

一級機關每年辦理 1次，一級單位為 2年辦理 1次，無法達到機關單位涵蓋

率須達 80%以上。

辦法：經本次會議討論通過後，

一、 本府各單位之性別影響評估辦理情形，改為每年辦理 1案。

二、 性別平等辦公室將修改本府性別主流化實施計畫。

決議：照案通過。

提案二：

案由：有關行政院辦理直轄市與縣(市)政府推動性別平等業務輔導獎勵評審項目-

「性別意識培力課程參訓及辦理情形」與「CEDAW辦理情形」辦理情形，提請討

論。

說明：

一、 評審項目「性別意識培力課程參訓及辦理情形」內容分別為(1)機關公務人

員參訓情形；(2)機關政務人員參訓情形；(3)機關辦理性別意識培力課程之

情形。

二、 評審項目「CEDAW辦理情形」內容分別為(1)一般公務人員實體課程參訓比

率；(2)主管人員實體課程參訓比率；(3)實體訓練內容。

三、 前述項目辦理情形，請參閱附件一。

辦法：經本次會議討論通過後

一、 有關行政院辦理直轄市與縣(市)政府推動性別平等業務輔導獎勵評審項目-

3

「性別意識培力辦理情形」與「CEDAW辦理情形」將依照辦理表進行管考事

宜。

二、 性別平等辦公室將修改 109-112年臺南市政府所屬各機關推動性別主流化實

施計畫。

人事處：有關附件一 CEDAW辦理情形之辦理內容第 2點「每年 1月將請人事處提

供機關總人數及須達成參訓之人數。」，人事處會配合辦理，但有關「須達成參訓

之人數」，性平辦公室是否可提供計算標準，予人事處作依據。

性平辦公室劉執行長淑惠回應：性平辦公室會再將計算標準與人事處做說明。

人事處：有關 CEDAW辦理情形之辦理內容第 5點「由人事處彙整機關一般公務人

員實體課程參訓比率；主管人員實體課程參訓比率…。」，因為這邊我們對主管人

員的一般定義是涵蓋政務人員及一般主管公務人員，所以這裡所謂的主管人員，

他的實體課程，到時候我也是一樣跟機關要嗎?還是因為剛才在前面所提供的性別

意識培力課程，是由性平辦公室這邊藉由市政會議來統一辦理，所以到時候我們

人事處這邊要來收集彙整資料時，接洽的窗口是由各機關嗎?這個部分再麻煩釐

清，以上說明。

性平辦公室劉執行長淑惠回應：謝謝人事處的協助，有關政務人員參訓比率的部

分，因政務人員多是機關單位首長，過去三年來性平辦公室都是邀請專家學者在

市政會議進行專講，因為市政會議，首長都會參加，所以政務人員的部分，我們

性平辦公室會用這樣的方式辦理，以達到政務人員參訓比率，這個部分就不包含

4

在第 5點提到的主管人員實體課程裡面。所以除了首長之外， 主管人員這個部

分，就是麻煩人事處於 11月 1日提供予性平辦公室。

主席：非常謝謝人事處與性平辦公室在會議之前先作聯繫溝通，謝謝最後大家都

可以接受的最後的結論，謝謝人事處這邊的協助。

決議：照案通過。

提案三：

案由：有關本府所有(任務編組)委員會落實性別比例管考情形，提請討論。

說明：

一、 依據「113年行政院辦理直轄市與縣(市)政府推動性別平等業務輔導獎勵計畫

-四、提升女性公共參與情形 (二)委員會落實性別比例情形」，本府委員任一

性別比例達三分之一之達成率須達 90%以上；任一性別比例達 40%之達成率須

達 50%以上。

二、 依據「113年行政院辦理直轄市與縣(市)政府推動性別平等業務輔導獎勵計畫

-七、扣分項目 10.各機關所屬委員會….經發現有未依規定填報致漏報追蹤之

情形」予以扣分。

三、 依據「臺南市政府及所屬各機關任務編組作業原則」第七點第 4項，各主管

機關(單位)應彙整任務編組成員之性別比例，送本府性別平等辦公室列管。

辦法：本府性別平等辦公室將依性平及婦權委員會召開期程，請各主管機關(單

位)提報所屬委員會性別比例情形，以利列管追蹤。

5

決議：照案通過。

散會：是日上午 12點 10分。